
COMUNE DI RUFFANO 
PROVINCIA DI LECCE 

 
COPIA 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  
 

AFFARI GENERALI E PERSONALE 
 
 

UFFICIO PERSONALE 
 
 

Registro Generale N. 774     del 03-06-2024 
 
Registro del Settore N. 125      del 03-06-2024 
 
 
 

Oggetto: REVOCA DEI BANDI DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PARZIALE E 
INDETERMINATO DI COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 
CONTABILE E DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 
DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE INDETTI CON 
DETERMINAZIONI R.G. N. 453 E N.454 DEL 28/03/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Attività Istruttoria  
f.to   

 
  



Determinazione AFFARI GENERALI E PERSONALE n.125 del 03-06-2024 Comune di Ruffano 
 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 28/02/2024, avente ad 
oggetto “Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026 e programma assunzioni 
2024. Approvazione” è stata programmata, tra le altre, l’assunzione, a mezzo concorso 
pubblico, di una unità di personale a tempo indeterminato e parziale 12 ore settimanali con il 
profilo professionale di Collaboratore amministrativo-contabile con funzioni di messo 
notificatore – Area degli operatori esperti, da destinare al Settore Affari Generali e Personale, 
e di una unità di personale a tempo indeterminato e pieno con il profilo professionale di 
Istruttore amministrativo-contabile – Area degli istruttori, da destinare al Settore Ragioneria 
Contabilità e Tributi; 
 
RICHIAMATE le determinazioni del Settore Affari Generali e Personale n. 453 e n. 454 del 
28/03/2024, con le quali sono state indette le selezioni pubbliche per l’assunzione 
rispettivamente di n. 1 collaboratore amministrativo-contabile a tempo indeterminato e 
parziale 12 ore settimanali e di n. 1 istruttore amministrativo-contabile a tempo indeterminato 
e pieno e sono stati approvati i relativi bandi di selezione pubblica per esami; 
 
DATO ATTO che: 
- gli avvisi pubblici delle selezioni sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente e sul 
portale InPA in data 8/04/2024 (pubblicazione nn. 686 e 687) e per 30 giorni a partire dal 
9/04/2024 (giorno successivo a quello di pubblicazione e visibilità sul portale InPA); 
- entro il termine di scadenza, sono pervenute n. 97 istanze di partecipazione al concorso di 
collaboratore e n. 322 istanze al concorso di istruttore;  
 
CONSTATATO che, nel frattempo, la Provincia di Lecce ha avviato le procedure selettive 
per la formazione di un elenco di idonei per le figure di collaboratore amministrativo e di 
istruttore amministrativo contabile; 
 
CONSIDERATO che: 
- al fine di coniugare le esigenze di celerità dei procedimenti di assunzione del personale con i 
principi che, comunque, devono regolare l’accesso agli impieghi pubblici, vale a dire: 
imparzialità, trasparenza, economicità, efficienza ed efficacia, con deliberazione della G.C. 
n.100 del 27/06/2023, si è provveduto ad integrare il “Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione di G.C. n.403 del 30/12/2004, ed in 
particolare l’allegato sub C “Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle procedure di 
assunzione”, prevedendo, in aggiunta alla modalità di accesso ai posti vacanti in dotazione 
organica, la possibilità di utilizzo degli elenchi di idonei di cui all’art. 3 bis del D.L. 
n.80/2021, convertito in legge n. 113/2021, predisposti dalla Provincia di Lecce in forza delle 
proprie competenze di cui al comma 88 della legge 56/2014; 
- con deliberazione di G.C. n. 101 del 27/06/2023, è stato approvato lo schema di Accordo per 
la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la 
formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali; 
- l’Accordo tra la Provincia di Lecce ed il Comune di Ruffano è stato sottoscritto in data 
30/06/2023; 
 
ATTESO che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 79 del 30/05/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, nella prospettiva della tutela del pubblico interesse al regolare 
svolgimento delle funzioni fondamentali dell’Ente in favore della comunità amministrata, 



Determinazione AFFARI GENERALI E PERSONALE n.125 del 03-06-2024 Comune di Ruffano 
 

Pag. 3 

nell’ottica del più generale principio di efficacia, efficienza ed economicità cui l’azione 
amministrativa deve conformarsi, ha approvato, una modifica del Piano Triennale del 
Fabbisogno di Personale 2024-2026, di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 
28/02/2024 avente ad oggetto "Piano triennale dei fabbisogni di personale 2024-2026 e 
programma assunzioni 2024. Approvazione", relativamente alla modalità di reclutamento di 
n. 1 Collaboratore amministrativo-contabile tempo parziale 12 ore settimanali e indeterminato 
e di n. 1 Istruttore amministrativo-contabile tempo pieno e indeterminato, prevedendo non più 
il pubblico concorso, bensì l’utilizzo degli elenchi di idonei della Provincia di Lecce a seguito 
delle procedure selettive avviate dalla stessa; 
 
RILEVATO che la Giunta Comunale, con la medesima deliberazione n. 79/2024: 
- ha demandato al Responsabile del Settore Affari Generali e Personale ogni attività 
necessaria per revocare i Bandi dei concorsi pubblici per esami per la copertura di n. 1 posto a 
tempo parziale 12 ore settimanali e indeterminato di Collaboratore amministrativo-contabile 
da destinare al Settore Affari Generali e Personale e di n.1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di Istruttore amministrativo-contabile da destinare al Settore Ragioneria 
Contabilità e Tributi; 
- ha provveduto, a programmazione di spesa invariata, giusta contenuti di cui alla richiamata 
deliberazione n. 21 del 28/02/2024, a fornire al Responsabile del Settore Affari Generali e 
Personale, indicazione di diversa modalità di reclutamento per l’assunzione di n. 1 
Collaboratore amministrativo-contabile e di n.1 Istruttore amministrativo-contabile, da 
effettuarsi, pertanto, non più a mezzo di pubblico concorso, bensì avvalendosi degli elenchi di 
idonei della Provincia di Lecce a seguito delle procedure selettive avviate in data 29/04/2024 
e 8/05/2024, nel rispetto dei criteri e delle modalità stabilite nella deliberazione n. 100 del 
27/06/2023, con la quale è stato modificato il vigente Regolamento comunale per 
l’Organizzazione degli Uffici e Servizi, integrandolo con l’art. 2 quater “Selezione uniche per 
la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli degli enti locali”; 
 
TENUTO CONTO che i bandi di concorso pubblico per la copertura di un posto a tempo 
parziale e indeterminato di Collaboratore amministrativo-contabile e di un posto a tempo 
pieno e indeterminato di Istruttore amministrativo-contabile approvati con determinazioni n. 
453 e n. 454 del 28/03/2024 prevedono espressamente quanto segue: “L’Amministrazione 
comunale si riserva il diritto di modificare, prorogare o eventualmente revocare il presente 
bando a suo insindacabile giudizio. Dell’eventuale proroga o revoca del bando sarà data 
pubblicità sul sito istituzionale del Comune di Ruffano (www.comune.ruffano.le.it) e sul 
portale “inPA”. In caso di revoca, la comunicazione sarà altresì fatta a ciascun candidato 
con il mezzo ritenuto più opportuno”; 
 
VISTO l’art. 21-quinquies della legge n. 241/1990, che statuisce che “per sopravvenuti 
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non 
prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse 
pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere 
revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. 
La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti”;  
 
RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale “la Pubblica 
Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca del bando 
di concorso pubblico fino al momento in cui sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a 



Determinazione AFFARI GENERALI E PERSONALE n.125 del 03-06-2024 Comune di Ruffano 
 

Pag. 4 

tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione 
del procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di 
fondati motivi di pubblico interesse. In tali circostanze nemmeno si richiede la comunicazione 
di avvio del procedimento come disposto dall’art. 13, primo comma, della Legge n.241/1990” 
(Consiglio di Stato Sez. III, sentenza n. 4554 del 1° agosto 2011); 
 
CONSIDERATO che le citate procedure concorsuali, su cui si rende necessario in questa 
fase intervenire ai sensi dell'art. 21-quinquies della legge n. 241/1990, non sono giunte a 
compimento né si sono perfezionate con l’adozione delle graduatorie e la nomina dei 
vincitori, atteso che è stata posta in essere unicamente la pubblicazione dei relativi bandi (con 
acquisizione delle candidature); 
 
RILEVATO che deve ritenersi prevalente, rispetto alla mera aspettativa di partecipazione alla 
selezione dei candidati dei concorsi banditi, l’interesse pubblico, di rilevanza costituzionale, 
alla buona organizzazione degli uffici pubblici in modo che siano garantiti il buon andamento, 
l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa, rivalutato alla luce delle 
nuove considerazioni; 
 
ACCERTATO, pertanto, che non risultano in alcun modo lese posizioni soggettive 
qualificate e/o tutelate; 
 
RITENUTO, per tutto quanto sopra esposto, di procedere alla revoca, ai sensi dell'art. 21-
quinquies della legge n. 241/1990, dei concorsi pubblici, per esami, per la copertura di un 
posto a tempo parziale (12 ore settimanali) e indeterminato di Collaboratore amministrativo-
contabile e di un posto a tempo pieno e indeterminato di Istruttore amministrativo-contabile, 
indetti rispettivamente con determinazioni n.  453 e n. 454 del 28/03/2024 e pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Ente e sul portale InPA in data 8/04/2024, disponendo, nel contempo, il 
rimborso, in favore di tutti coloro che ne facciano istanza, della tassa di concorsi (€ 10,33) 
versata, dai candidati, in sede di domanda di partecipazione, che, ancorché definita nei Bandi 
di concorso “non rimborsabile”, avendo natura di “diritto di segreteria, contributo, per la 
copertura delle spese della procedura” (art. 4, comma 45, legge n.183/2011) ossia di 
corrispettivo per un servizio, è principio generale che venga restituita in assenza di 
prestazione; 
 
PRESO ATTO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/03/2024 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2024/2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 18/04/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2024-2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 18/04/2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 14/06/2022, con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l’incarico di Responsabile del Settore Affari Generali e Personale; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs. n° 267/00, 
 

DETERMINA 
 



Determinazione AFFARI GENERALI E PERSONALE n.125 del 03-06-2024 Comune di Ruffano 
 

Pag. 5 

per tutto quanto esposto in parte narrativa che qui si intende integralmente richiamato, in 
attuazione della deliberazione di G.C. n. 79 del 30/05/2024,  
 
1. di revocare: 

- il concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto a tempo parziale (12 ore 
settimanali) e indeterminato di Collaboratore amministrativo-contabile con funzioni di 
messo notificatore – Area degli operatori esperti, indetto con determinazione n. 453 del 
28/3/2024 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sul portale InPA in data 
8/04/2024; 
- il concorso pubblico, per esami, per la copertura di un posto a tempo pieno e 
indeterminato di Istruttore amministrativo-contabile - Area degli istruttori, indetto con 
determinazione n. 454 del 28/3/2024 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e sul 
portale InPA in data 8/04/2024. 

 
2. di disporre la pubblicazione dell'avviso di revoca dei concorsi pubblici in oggetto all'Albo 

pretorio online, nella pagina dedicata alla procedura della sezione Amministrazione 
trasparente - Bandi di concorso del sito istituzionale dell'Ente e sul sito InPA. 

 
3. di disporre, in favore di tutti coloro che ne facciano istanza, il rimborso dell’importo di € 

10,33 versato dai candidati, in sede di domanda di partecipazione, a titolo di tassa di 
concorso, dando atto che si provvederà alla liquidazione con successivi e separati atti 
determinativi. 

 
4. di rendere noto che il Responsabile del procedimento è il soggetto che adotta l'atto. 
 
5. di dare atto che non sussistono in capo alla scrivente Responsabile conflitti di interesse, 

anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento e ai destinatari del provvedimento, 
ai sensi delle vigenti disposizioni legislative in materia di incompatibilità. 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza e quindi 

di pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente – Sottosezione “Bandi di 
concorso”. 

 
7. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento. 

 
8. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 
 
 
 



Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 Il Responsabile del Settore 
 f.to Daniele Loredana 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’ufficio  
 
Ruffano, lì  
 Il Responsabile del Settore 
  Daniele Loredana 
 


